
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 25 del 29/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE PLURIENNALE 2020/2022.

L’anno  duemilaventi, il giorno ventinove del mese di  aprile  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 25 del  29/04/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE PLURIENNALE 2020/2022.

La GIUNTA COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni:
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  28.12.2019,  immediatamente 
esecutiva, ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, 
relativi  allegati  e  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
Semplificato 2020/2022”;
-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  17.01.2020,  ad  oggetto  “Esame  ed 
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022”, immediatamente esecutiva;

Considerato  che,  in  relazione  all’attuale  situazione  di  emergenza  sanitaria  ed 
economica, dovuta alla diffusione del virus COVID-19 sul  territorio nazionale, sono 
stati previsti trasferimenti statali in favore dei comuni, da destinare:
- a misure urgenti di solidarietà alimentare;
- alle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi;
- alle spese per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario del personale di Polizia 
locale e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale di cui dotare il medesimo 
personale;

Vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile – Dipartimento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – n. 658 del 29 marzo 2020 – recante “Ulteriori interventi urgenti 
di protezione civile  in relazione all’emergenza relativa al  rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale è stato 
attribuito al Comune di Dosolo un contributo economico, pari ad €uro 19.147,42, da 
destinare all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare in favore dei nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
virus Covid-19, ed in favore di quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità 
più  urgenti  ed  essenziali  con  priorità  per  quelli  non  già  assegnatari  di  sostegno 
pubblico;

Visto  il  Decreto-Legge  17  marzo  2020,  n.  18,  c.d.  “Decreto  Cura  Italia”,  recante 
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17.03.2020, il quale prevede:
- all’art. 114, per l’anno 2020 l’istituzione presso il Ministero dell'interno di un fondo 
finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione 
degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di Province, città metropolitane e comuni, da 
ripartire  con  decreto  del  Ministero  dell'interno,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'economia  e  delle  finanze  e  del  Ministero  della  salute,  da  adottarsi,  sentita  la 
Conferenza Stato città ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
dello decreto-legge n. 18 del 2020, tenendo conto della popolazione residente e del 
numero di casi di contagio da COVID-19 accertati;
- all’art. 115, per l’anno 2020 l’istituzione di un fondo presso il Ministero dell'interno al 
fine di contribuire all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro 
straordinario  del  personale  della  polizia  locale  e  per  l'acquisto  di  dispositivi  di 
protezione individuale del medesimo personale, da ripartire con decreto del Ministero 
dell'interno  di  concerto  con  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato città ed autonomie locali, da adottarsi entro 30 giorni dalla data di 

copia informatica per consultazione



pubblicazione  del  decreto-legge  n.  18  del  2020,  tenendo  conto  della  popolazione 
residente e del numero di casi di contagio da COVID-19 accertati;

Atteso che, con decreto del 16 aprile 2020, a firma del Capo Dipartimento per gli 
Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’interno,  di  concerto  con  il  Ragioniere 
generale dello Stato e del Direttore Generale della Prevenzione sanitaria del Ministero 
della salute, è stato attribuito al Comune di Dosolo un contributo economico, pari ad 
€uro  12.795,03,  quale  concorso  al  finanziamento  delle  spese  di  sanificazione  e 
disinfezione degli  uffici,  degli  ambienti e dei mezzi comunali,  in considerazione del 
livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei 
compiti istituzionali;

Preso  atto  che  con  l’ulteriore  decreto  datato  16  aprile  2020,  a  firma  del  Capo 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, di concerto 
con  il  Ragioniere  generale  dello  Stato,  è  stato  attributo  al  Comune  di  Dosolo  un 
contributo economico, pari ad €uro 1.221,65, destinato al cofinanziamento della spesa 
per l’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario del 
personale  di  Polizia  Locale  direttamente  impegnato  in  attività  di  contenimento  del 
fenomeno epidemiologico da diffusione del virus COVID-19, nonché per l'acquisto di 
dispositivi di protezione individuale a favore del medesimo personale;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario apportare variazioni urgenti 
al  bilancio  di  previsione  pluriennale  del  triennio  2020/2022,  e  conseguentemente 
adeguare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  Semplificato  2020/2022, 
prevedendo:
- maggiori entrate in conseguenza dell’attribuzione di contributi statali derivanti dalla 
ripartizione del Fondo di solidarietà alimentare, del Fondo per la sanificazione degli 
ambienti  e  del  Fondo  straordinario  per  la  polizia  locale,  costituiti  a  fronte  della 
emergenza  sanitaria  ed economica  causata  dalla  diffusione  del  virus  Covid-19 sul 
territorio nazionale;
- maggiori spese per l’adozione di misure di solidarietà alimentare, per la realizzazione 
di interventi di sanificazione di uffici, ambienti e mezzi comunali, e per l’acquisto di 
dispositivi di protezione individuale di cui dotare l’Agente di Polizia Locale in servizio 
presso il  Comune di Dosolo e per ricompensare il  lavoro straordinario dallo stesso 
svolto in quanto direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti 
di  contenimento  del  fenomeno  epidemiologico  da  COVID-19,  e  limitatamente  alla 
durata dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate ai sensi dall'articolo 3, comma 
1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, con D.P.C.M. 9 marzo 2020;

Considerato  che  l’urgenza  di  provvedere  alla  variazione  del  bilancio  di  previsione 
pluriennale  2020/2022  è  motivata  dalla  necessità  di  attuare  immediatamente  gli 
interventi cui i contributi statali sono destinati;

Visto l’art. 175 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, in merito alla disciplina 
delle variazioni di bilancio;

Richiamato, in particolare, il comma 4 dell’art. 175 del Decreto legislativo 18.08.2000, 
n.  267,  che  testualmente  recita:  ”Ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio 
possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine”;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, relativo al 

copia informatica per consultazione



rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di approvare il prospetto relativo alle variazioni da apportare al bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022 (allegato A);

Dato  atto  che  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2020/2022,  apportate  con  il 
presente  atto,  garantiscono  il  rispetto  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  come 
dimostrato nell'allegato B);

Dato  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  l'organo  competente  provvederà 
all'adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Considerato  che  l’abrogazione  dei  commi  1  e  3  dell’art.  216  del  T.U.E.L.  ha 
comportato, con decorrenza dall’esercizio 2020, il venir meno dei controlli di cassa da 
parte del tesoriere sul bilancio di previsione, dell'obbligo di trasmissione al tesoriere 
del bilancio di previsione approvato e delle delibere di variazione e di prelevamento 
dal  fondo di riserva; conseguentemente, il  tesoriere non deve più gestire il  primo 
esercizio del bilancio di previsione, né registrare le delibere di variazione del fondo 
pluriennale vincolato effettuate entro la chiusura dell'esercizio finanziario, non è più 
necessario allegare alle variazioni del bilancio di previsione l'allegato 8/1 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che riporta i dati di interesse del tesoriere dove, 
per  ogni  missione  programma  e  titolo  di  bilancio,  dovevano  essere  indicate  le 
previsioni  di  cassa  aggiornate,  le  modifiche  in  aumento  o  in  diminuzione  e  la 
previsione definitiva dopo la variazione in corso; inoltre, con l'abrogazione della lettera 
a) del secondo comma dell'articolo 226 del T.U.E.L. viene meno l'obbligo di allegare al 
conto del tesoriere i prospetti di svolgimento per ogni singola tipologia di entrata e per 
ogni programma di spesa;

Visti gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, 
espressi favorevolmente dai responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale 
del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Visti:
- il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

         - il Regolamento Comunale di Contabilità;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni d’urgenza al 
bilancio di previsione 2020/2022, elencate nel tabulato che si allega al presente atto, 
a formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) di dare atto:
-  che,  ai  sensi  dell'art.  193  del  Decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267,  dopo  le 
predette  variazioni,  resta  assicurato  l'equilibrio  generale  del  Bilancio  2020/2022 
(allegato B);
- che è garantito il rispetto dei vincoli di indebitamento ex art. 204, comma 1, del 
Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

copia informatica per consultazione



- che si ritiene non esistano, ad oggi, debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 
194 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

3) di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P.S. 
2020/2022, e che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il  
D.U.P.S. è da considerarsi aggiornato alla presente variazione;

4)  di  dare  atto che  la  presente  deliberazione  dovrà essere  ratificata  da parte  del 
Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  Decreto  legislativo 
18.08.2000, n. 267;

5)  di  trasmettere  gli  atti  al  Revisore  Unico  dei  conti  per  l’espressione  del  parere 
obbligatorio previsto dall’art. 239 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

6) di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134,  comma  4,  del  Decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267,  stante  l’urgenza  di 
provvedere alla variazione di bilancio per le motivazioni esposte in premessa.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 8 del 29.04.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 27/04/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia Variazioni Cassa

33.164,1033.164,10Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 27/04/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

12.795,0312.795,03
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese correnti

01031

1.221,651.221,65Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti03011

19.147,4219.147,42
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese
correnti

12041

Totali Competenza

Entrata Spesa

33.164,10 33.164,10

Totali Cassa

Entrata Spesa

33.164,10 33.164,10

copia informatica per consultazione



7.192,15

1.633.299,25

copia informatica per consultazione



24.740,78

378.794,78

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 196
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2020/2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/04/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 196
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2020/2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 27/04/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


